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FAQs

« Was ist ein Lebensmittel?

« Was ist ein Arzneimittel?

« Was ist ein Nahrungsergénzungsmittel?

» Was ist mein Produkt?

« Sind Lebensmittel genehmigungspflichtig?

« Wann muss ich was wie kennzeichnen?

* Muss ich mein Produkt oder meine Rohwaren analysieren?

« Welche Analysen fordert der Gesetzgeber? Auf was muss ich analysieren lassen?
« Kann ich den Zertifikaten der Rohware vertrauen?
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Gesetze und Verordnungen
Definitionen
Kennzeichnung

Novel Food

Health Claims

Analytik



Die EU regelt, das Bundesland setzt um

(horizontale Gesetze und Verordnungen)
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Lebensmittelrecht — vertikale Vorschriften fiir...

i

* Bier
* Wein
* Honig

* Brot-Backwaren
*  Fruchtsaft & Erfrischungsgetranke
* Fisch / Sea Food

*  Fleisch
e Kaffee
e Olivenol

* Trinkwasser, Mineralwasser, Tafelwasser



§15 LFGB / Deutsches Lebensmittelbuch

Das Deutsche Lebensmittelbuch ist eine Sammlung von Leitsatzen, in denen
Herstellung, Beschaffenheit oder sonstige Merkmale von Lebensmitteln, die fir
die Verkehrsfahigkeit der Lebensmittel von Bedeutung sind, beschrieben werden.

4 f‘u':mikroskt,pi~
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LFGB — Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch

* Regelt das Inverkehrbringen
von.
* Lebensmitteln,
» Bedarfsgegenstanden,
» Kosmetika und
» Futtermitteln

Ziele

» Schutz des Verbrauchers vor gesundheitlichen
Schéaden

» Schutz des Verbrauchers vor Tauschung
 Information des Verbrauchers

» Schutz des Tieres vor gesundheitlichen
Schaden

e Schutz des Naturhaushaltes vor
unerwinschten Stoffen aus Futtermitteln



Inverkehrbringen (EG 178/2002) / Inverkehrbringer

Der Lebensmittelunternehmer stellt sicher, das die Anforderungen des Lebensmittelrechts eingehalten
werden.

Lebensmittelunternehmer: - unter dessen Namen oder Firma das Lebensmittel vermarktet wird, oder
wenn dieser Unternehmer nicht in der Union niedergelassen ist, der Importeur, der das Lebensmittel
in die Union einfihrt.

,inverkehrbringen®: das Bereithalten von Lebensmitteln oder Futtermitteln fur Verkaufszwecke
einschliel3lich des Anbietens zum Verkauf oder jeder anderen Form der \Weitergabe, gleichgiiltig, ob
unentgeltlich oder nicht, sowie den Verkauf, den Vertrieb oder andere Formen der Weitergabe selbst;

d.h.: auch zu Werbezwecken weitergegebene Produkte miissen dem LFGB entsprechen und der
Kartoffelsalat auf dem Sportlerfest auch.



Lebensmittel (EG 178/2002)

Im Sinne dieser Verordnung sind , Lebensmittel” alle Stoffe oder Erzeugnisse, die dazu bestimmt sind oder von denen
nach vernlinftigem Ermessen erwartet werden kann, dass sie in verarbeitetem, teilweise verarbeitetem oder
unverarbeitetem Zustand von Menschen aufgenommen werden.

Zu ,Lebensmitteln” zahlen auch Getrdanke, Kaugummi sowie alle Stoffe — einschliellich Wasser —, die dem
Lebensmittel bei seiner Herstellung oder Ver- oder Bearbeitung absichtlich zugesetzt werden. Wasser zahlt hierzu
unbeschadet der Anforderungen der Richtlinien 80/778/EWG und 98/83/EG ab der Stelle der Einhaltung im Sinne
des Artikels 6 der Richtlinie 98/83/EG.

mit Art. 2 der Richtlinie 2002/46/EG auch Nahrungsergdnzungsmittel.




Nahrungserganzungsmittel

Begriffsbestimmung

a) "Nahrungserganzungsmittel” {(sind) Lebensmittel, die dazu bestimmt
sind, die normale Erngdhrung zu ergénzen und die aus Einfach- und
Mehrfachkonzentraten von Nahistoffen oder sonstigen Stoffen mit
ernahrungsspezifischer oder physiologischer Wirkung bestehen und in
dosierter Forim in den Verkehr gebracht werden, d.h. in Form von z.B.
Kapseln, Pastillen, Tabletten, Fillen und ahnlichen Darreichungsformen,
Pulverbeuteln, Fllssigampullen, Flaschen mit Tropfeinsatzen und
ahnlichen Darreichungsformen von Fllssigkeiten und Pulvern zur
Atufnahme von abgemessenen kleinen Mengen,

b) "Nahrstoffe" (sind) die folgenden Stoffe:
I} Vitamine
i) Mineralstoffe

(Richtlinie 2002/46/EG; Artikel 2)



Nicht-Lebensmittel

Nicht zu ,Lebensmitteln” gehoren:

a) Futtermittel,

b) lebende Tiere, soweit sie nicht flir das Inverkehrbringen zum menschlichen Verzehr hergerichtet worden
sind,

c) Pflanzen vor dem Ernten,

d) Arzneimittel im Sinne der Richtlinien 65/65/EWG (1) und 92/73/EWG (2) des Rates,

e) kosmetische Mittel im Sinne der Richtlinie 76/768/EWG (3) des Rates,

f) Tabak und Tabakerzeugnisse im Sinne der Richtlinie 89/622/EWG (4) des Rates,

g) Betaubungsmittel und psychotrope Stoffe im Sinne des Einheitsiibereinkommens der Vereinten Nationen
liber Suchtstoffe, 1961, und des Ubereinkommens der Vereinten Nationen iiber psychotrope Stoffe, 1971,
h) Riickstande und Kontaminanten.



Arzneimittel (wiirde ich rausnehmen)

(1) "Arzneimittel sind Stoffe und Zubereitungen aus Stoffen, die dazu bestimmt
sind, durch Anwendung am oder im menschlichen oder tierischen K&rper
1. Krankheiten, Leiden, Kdrperschaden oder krankhafte Beschwerden zu
heilen, zu lindern, zu verhlten oder neu zu erkennen,

2. die Beschaffenheit, den Zustand oder die Funktionen des Kérpers oder
seelische Zustande erkennen zu lassen,

3. vom menschlichen oder tierischen Koérper erzeugte Wirkstoffe oder
Kérperflussigkeiten zu ersetzen,

4. Krankheitserreger, Parasiten oder kérperfremde Stoffe abzuwehren zu
beseitigen oder unschadlich zu machen oder

5. die Beschaffenheit, den Zustand oder die Funktionen des Kdrpers oder
seelische Zustande zu beeinflussen.

(3) Arzneimittel sind nicht
1. Lebensmittel im Sinne des § 1 des Lebensmittel und Bedarfsgegen-
standegesetzes, ...

(Arzneimittelgesetz, § 2)
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Gesundheitsschutz (LFGB)

§ 5
§ 6
§ 7
§ 8
§ 9
§ 10

mylab
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Verbote zum Schutz der Gesundheit

Verbote flr Lebensmittelzusatzstoffe
Ermachtigungen fir Lebensmittelzusatzstoffe
Bestrahlungsverbot und Zulassungsermachtigung
Pflanzenschutz- oder sonstige Mittel

Stoffe mit pharmakologischer Wirkung



Kennzeichnung

* Muss ich mein Produkt kennzeichnen?

« Was muss auf dem Label stehen?

« Brauche ich eine Nahrwertkennzeichnung?
« Brauche ich eine Allergenkennzeichnung?



Q) mylab

Lebensmittelinformations-VO

https://leur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/HTML/?uri=CELEX:02011R1169-20180101&from=DE

E-Nummern
Vorgeschriebene Worte aus den vetikalen VO bzw.
Leitsdtzen beachten

= Bezeichnung des
Lebensmitiels

= Zutatenverzeichnis

* Menge bestimmter
Zutaten (QUID)

= Hervarhehung
aflergener Zutaten

* Nettofilimenge

* Markenname #
Fantasie-
bezeichnung

international

Nahrwertkennzeichnuing —
# Name und Anschrift des
Lebensmittelunternehmens

Mindesthaltbarkeits- /
Verbrauchsdatum

Tubiteflich gegebenenfallc
= Unphengsiied sder
Herkunfisort

J Ausnahmen fiir Kleinstunternehmer und
Direktvermarkter sind zu priifen

A Ausnahmen Monoprodukte (unverarbeitet): Mehl,
Salz, Zucker, Tee,...........
1

# Gebrauchsindenumg
* Einfrigrdatum

Quelle: https://www.bll.de/de/zoom/_kennzeichnung-lebensmittel-beispiel-muesliriegel




Zutatenverzeichnis

Das Zutatenverzeichnis enthidlt alle Zutaten in absteigender Reihenfolge und beginnt mit dem Wort ,Zutaten”
AulRerdem miissen die Zutaten der Zutaten aufgefiihrt werden.
Im Fall einer Kirsch-Konfitlire mit Schokostiickchen bedeutet das beispielsweise, dass die Zutaten der Schokolade
aufgefiihrt werden. Zusatzstoffe wie Emulgatoren kénnen in Form von E-Nummern in die Zutatenliste eingefiigt
werden.
Haufig sind jedoch E-Nummern aus Sicht des Verbrauchers unerwiinscht, weshalb sie heute durch Begriffe wie ,,natiirliches
Lecithin® ersetzt werden. Die Liste der E-Nummern und der dazu gehérenden Stoffe sowie deren maximal zulassigen Gehalte
in Lebensmitteln ist im Anhang der Zusatzstoffzulassungsverordnung (Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 —
Lebensmittelzusatzstoffe) hinterlegt.
Gelistet werden die Stoffgruppen:
* Lebensmittelfarbstoffe / Konservierungsstoffe / Antioxidantien und Saureemulgatoren / StiRungsmittel / Emulgatoren,
Stabilisatoren, Verdickungsmittel und Geliermittel / Rieselhilfen / Geschmacksverstarker / weitere Stoffe

Wurde eine Zutat besonders hervorgehoben, so muss im Zutatenverzeichnis die Menge angegeben (QUID-Angabe) werden.

Beispiel: Im Fall einer Konfitlire mit Schokostiickchen muss die prozentuale Menge der Schokolade angegeben werden.



Nahrwertkennzeichnung

Die Nahrwertkennzeichnung gehort seit Dezember 2014 zu den Pflichtangaben. Tabellarisch angegeben werden muss der Gehalt von:
* Energiegehalt
* Fett
* davon gesattigte Fettsauren
* Kohlenhydrate
* davon Zucker
* (optional) Ballaststoffe
* Eiweil
* Salz
bezogen auf 100 g oder 100 mL. Damit erhalt der Verbraucher die Moglichkeit, seine Erndahrung und vielleicht auch seine Diat zielgerichtet
zusammenzustellen.

Ausnahmen fiir Kleinstunternehmer und Direktvermarkter sind zu priifen
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Ubersicht tiber die 14 kennzeichnungspflichtigen
Allergene

Allergenkennzeichnung

Anzuzeigen sind die 14 wichtigsten allergenen Produktgruppen:

* glutenhaltiges Getreide ( Weizen (wie Dinkel und Khorasan-Weizen), Roggen, Yokoromen 28 Yoeermenzt:
. . Feinkostsalate
Gerste, Hafer oder Hybridstamme davon)
* Krebstiere @ Eier % Gluten
*  Eier  f . A e
* Fisch sz
* Erdnisse 2 Fisch § Lupine
«  Soja § IS e [ 8
A rofautstrich, Suppen
*  Milch (einschlieBlich Lactose) :
* Schalenfriichte (Mandeln, Haselnlisse, Walnisse, Kaschuniisse, Pecanniisse, % Schalenfrichte
. . . . . ‘orkommen z.B.; Vorkommen z.B.:
Paraniisse, Pistazien, Macadamia- oder Queenslandniisse) P Ebintere Vi Retoe, Ruchen, Do
* Sellerie .
. Senf Krebstiere & Sojabohne
Vorkommen z.B.: A Vorkommen z.B.:
° Sesa msamen ¥ Feinkosfsalate, Pizza, Suppe gglgje,r\;eg. Braflinge, Suppenfg
* Schwefeldioxid und Sulfite (ab 10mg/kg bzw. L)
. Lu pinen : Weichtiere
;‘::;;;;ndil'zf.s:ogen’ Vorkommen z.8.:
° & Suppen, Feinkossalate,

Weichtiere (Schnecken, Austern, etc.)

Zutaten, die aus diesen Produktgruppen stammen, sind in der Zutatenliste
hervorzuheben.

mylab
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Erdnisse

Eintopf, Curry,

Vorkommen z.B.:
Humus, Feinkostsalate,
B Pasten, Marinaden, Falafel

# Senf

e

% Schwefeldioxid
5 und Sulfite

& Vorkommen z.B.:
g4 ‘ein. Trockenobst,

Kartoffelprodukte
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Beispiel — Kennzeichnung von Speiseeis

V (EG) 1169/2011 Lebensmittelinformations-Verordnung
(LMIV)

Vorgeschriebene Angaben
* Verkehrsbezeichnung

Inverkehrbringer/Produzent
Mengenangabe

Leitsatze fur Speiseeis (Neufassung vom 29.11.2016 (BAnz AT
19.12.2016 B4, GMBI 2016 S. 1172)

* Wie darf das Produkt bezeichnet werden
* Eis

Sahneeis
Eiscreme

mylab
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§ 11 Schutz vor Tauschung 2 EG 1169/2011 Artikel 7 &y

* Keine irrefiihrenden Angaben lber Art, Identitat, Eigenschaften, Zusammensetzung, Menge, Haltbarkeit,
Herkunft, Herstellungsmethode

* Keine Aussagen Uber Wirkungen, die es nicht besitzt

* Keine Hervorhebung von Selbstverstandlichkeiten

* Keine Werbung mit gesundheitsbezogenen Wirkungen (Ausnahmen: Mineralwasser, didtetische LM, zugelassene
Health Claims)

Gilt fur die Angaben auf der Packung und auch fiir die Werbung

S mylab

international
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Schmackhaftes, noch unbekanntes Lebensmittel auf
der letzten Reise entdeckt!

Idee!l!: In die EU importieren und ein véllig neues Geschaftsfeld damit erobern.

- geht das?
- leider nein ®
—> warum nicht? Novel Food Verordnung

w mylab

international



Novel Food (EG 258/1997)

Unter neuartigen Lebensmitteln und neuartigen Lebensmittelzutaten werden gemaR der Verordnung (EG) Nr. 258/97 solche Lebensmittel
verstanden, die vor dem Stichtag 15. Mai 1997 (Tag des Inkrafttretens dieser Verordnung) noch nicht in nennenswertem Umfang in der
Europaischen Union fiir den menschlichen Verzehr verwendet worden sind und bestimmten, in der genannten Verordnung aufgefiihrten Gruppen
zugeordnet werden kénnen.

Zu neuartigen Lebensmitteln zahlen laut Novel Food-Verordnung:

Lebensmittel und Lebensmittelzutaten, mit neuer oder gezielt modifizierter primarer Molekularstruktur (wie Fettersatzstoffe),

Lebensmittel und Lebensmittelzutaten, die aus Mikroorganismen, Pilzen oder Algen bestehen oder aus diesen isoliert worden sind,

Lebensmittel und Lebensmittelzutaten, die aus Pflanzen bestehen oder aus Pflanzen isoliert worden sind, und aus Tieren isolierte
Lebensmittelzutaten, ausgenommen Lebensmittel und Lebensmittelzutaten, die mit herkémmlichen Vermehrungs- oder Zuchtmethoden
gewonnen wurden und die erfahrungsgemal als unbedenkliche Lebensmittel gelten kdnnen, sowie

Lebensmittel und Lebensmittelzutaten, bei deren Herstellung ein nicht tbliches Verfahren angewandt worden ist und bei denen dieses Verfahren
eine bedeutende Veranderung ihrer Zusammensetzung oder der Struktur der Lebensmittel oder der Lebensmittelzutaten bewirkt hat, was sich
auf ihren Nahrwert, ihren Stoffwechsel oder auf die Menge unerwiinschter Stoffe im Lebensmittel auswirkt.

— Es muss zuerst ein Antrag bei der EU (EFSA) gestellt werden. Die EU prift dann und entscheidet.



Novel Food — ongoing applications

»  Acheta domesticus (house cricket)

*  Allanblackia seed oil
+  Allulose’
«  Apoaequorin”

»  Whole and ground Alphitobius diaperinus (lesser mealworm) larvae products”

»  Bacterial cellulose”

+ Chiaseeds in chocolate

+ Chiaseeds in fruit spreads
+ Egg membrane*
+  Lactitol

+  Lacto-N-tetraose”

. Migratory locust (Locusta migratoria)

. Heat-killed Mycobacterium manresensis’
. Nicotinamide riboside (NR)*

. Phenylcapsaicin®

. Refined Shrimp Peptide’

. Zeaxanthin

mylab
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Neues Produkt mit toller Wirkung!

Claim auf dem Label:
,Dieser Granatapfelsaft erhdht lhre Chance auf ein langes Leben!*

—>geht das?
—leider nein ®
—~>Warum nicht? Health Claims Verordnung

mylab
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Health claims EG 1924/2006

http://ec.europa.eu/food/safety/labelling_nutrition/claims/register/public/?event=search

Art.14(13(b)  a-inolenic acid (ALA) &
linoleic acid (LAY,

essential fatty acids

At13(1) (Cow's) Milk and dairy
products for which milk is
the principle ingredisnt
and no sugar has been
added - e.g. yogurt,
cheese,

Art13(1) 16, Lactobacilus

rhamnosus LGG®

A1) | 2-
Dimethylaminoethanol
hydrogentartrate

At 13(1)  S-Hydroxytryptophan

mylab
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well tolerated due to low risk of side

effects 11. ORSALIT is used in arder
o rehydrate 12, ORSALIT is
dedicated ta infants, children and
adults rehydration during diarrhea
and/or vomiting 13, ORSALIT is

dedicated to supplement body fluids

and mineral components 14.
ORSALIT is used in case of
disturbance of water-electrolyte
balance during dehydration due to
diarrhea andfor vomiting

Essential fatty acids are needed for
normal growth and development of
children

(Cow’s) Milk products help support
dental health. (Cow’s) Milk helps
support the normal and healthy
development of teeth, (Cow’s) Milk
contributes to dental health

-helps improve oral health -helps
maintain a healthy oral flora -helps
maintain oral health -helps imprave
dental health

Helps support mental development

Helps to concentrate May reduce
restlessness

Infarmation to the consumer that
the beneficial effect is obtained
with a daily intake of 2 g of
a-linolenic acid (ALA) and a daily
intake of 10 g of linoleic acid (LA).

Q-2008-079

Hon-compliance with the not validated 2011;9(6):2243
Regulation because on the hasis of

the scientific evidence assessed,

this food is not sufficiently

characterised far a scientific

assessment of this claimed effect

and the claim could not therefore

be substantisted

maintenance of
taoth
mineralisation

Non-compliance with the 2011;9(6):2233
Regulation because on the basis of
the scientific evidence assessed,

this claimed effect for this food has

not been substantiated,

*Mental
energy”

Mon-campliance with the 2011;9(6):2228
Regulation because on the basis of
the scientific evidence assessed,
this claimed effect for this food is
not sufficiently defined to be atle
to be assessed and the claim could
not therefore be substantisted
Non-compliance with the attention 2009;7(9):1273
Regulation because on the hasis of

the scientific evidence assessed,

this laimed effect for this food has

Commission
Regulation
(EC)
983/2009 of
21/10/2009,
Amended by
Commission
Regulation
(EC)
376/2010 of
03/05/2010

Authorised

Non-
autharised

Non-
autharised

Mon-
authorised

Non-
authorised

N

1141

3018

1520

1828

Der Zweck der Health-Claims-Verordnung liegt insbesondere im Gesundheitsschutz.
Eine Werbung mit gesundheits- und nahrwertbezogenen Angaben ist nach der
Verordnung prinzipiell nur zuldssig, wenn die Angaben von der Europdischen Union in
einem —von der HCVO — vorgegebenen Verfahren wissenschaftlich

anerkannt wurden.[2l Fiir die wissenschaftliche Anerkennung ist die Européische
Behorde fiir Lebensmittelsicherheit (EFSA) zustandig. Die abschlieBende Entscheidung
liber die Zulassigkeit oder Unzulassigkeit bestimmter gesundheits- oder
nahrwertbezogener Angaben trifft die

Europaische Kommission.




Zurck zur Lebenmittelsicherheit

* Der Inverkehrbringer stellt sicher, dass sein Produkt sicher ist
und den Anforderungen der Gesetze und Verordnungen
entspricht.

e Aber....wie =



Analyse?
....in Abhdngigkeit von einer Risikobewertung durch das Labor

Patulin -> nein

Aflatoxine -> moglich

Pestizide -> moglich

Schwermetalle -> wenig wahrscheinlich
Migration (ESBO) aus Dichtungsmasse -> moglich

Spanien -> Pestizide moglich
Herkunft der Rohwaren Tirkei -> Pestizide hoch
. . feucht -> Aflatoxine hoch
Wetter in der Saison
China ->
Herkunft der Glaser mit Deckel Kontaminanten wie
Weichmacher / ESBO

wahrscheinlich

Orangen-
konfittre im
Glas

Art des Lebensmittel / der

Rohware / der Verpackung

Q) mylab
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Analyse?
....in Abhdngigkeit von den Kenntnissen der Produktionskette

Pestizide -> moglich
. Schwermetalle -> wenig wahrscheinlich
Art des Lebensmittel / der Migration aus Kontaktmaterial in der Produktion -> moglich
Rohware / der Verpackung

Migration aus Verpackungsmaterial -> moglich

Inspektion des Anbaus Risiko, bedingt durch Pestizideinsatz, besser
abschatzbar

Risiko, bedingt durch Kontaktmaterialien in

Jnfpreition elar bl der Produktion, besser abschatzbar

Inspektion des Abpackers Risiko, bedingt durch
i i Verpackungsmaterialien, besser abschatzbar

mylab Kombination aus beiden Ansatzen ist optimal

international
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Beispiele

BIO — Obst und Gemlse

Reis aus Italien

Rohwarenkontrolle

mylab
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Rickstandsanalyse auf Pestizide
Schwermetalle (Cu, As)
Schwefel

Rickstandsanalyse auf Pestizide
Schwermetalle (Pb, Cd, Hg, As)
GMO

Ggf. Fremdbestandteile




Analysen fiir die Qualitatseinstufung

Olivendl
. Rickstandsanalyse auf Pestizide
Kontaminanten PAHS

Losungsmittel

o Fettsaurespektrum
Qualitatsparameter Siurezahl

Peroxidzahl
Pyropheophytine
Polyphenole

u.a.
Sensorik

Q) mylab

international

Lampantol
Virgin

» Extra Virgin



Analysen fir die Nahrwertkennzeichnung

Big 7

* Gesamtfett

» Fettsaureverteilung (gesattigte / ungesattigte)

+ Trockenmasse

* Asche

 Sesamiproten Big 8 = Big 7 + Ballaststoffe
» Zucker

* Natrium (Salz)

* Energiegehalt (berechnet)

N mylab

international




Analysen zum Nachweis von Verfalschungen und
falschen Angaben

i




Vielen Dank
und viel Erfolg mit lhrer Unternehmung

international



